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1.

He examinado los estados de situacion de. MARTIVEISA S.A. al 31 de hciembre
de 2000 y los estados conexos de resultados, flujos de efectivo, y evolucion del
patrimonio dc la cmprcesa por cl periodo terminado cn csa feccha. Estos cstados son

responsabilidad dc la Administracion de la Compaifiia. Mi responsabilidad cs
expresar una opimén sobre los mencionados estados financieros basandome en mi

Auditona.

Nuestra Auditoria se efectio de acuerdo con normas de auditornia generalmente
aceptadas. FEstas normas requieren de la planeacion y ejecucion de una auditonia que
tenga como objetivo obtener una seguridad razonable y determunar si los estados
inancieros se encuentran hbres de errores mmporlanies. La audilona mcluyo
aquellas pruebas de los registros de contabilidad y otros procedimientos de auditoria
que respaldan las transacciones registradas y su revelacion en los estados
financieros. La auditoria también incluyé la determinacion del uso de los principios
de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador y de las estimaciones
importantcs rcalizadas por la Gerencia, asi como la cvaluacion cn conjunto dc la
presentacion de los estados financieros. Considero que la auditoria efectuada
establece bases razonables para mi opimon..

Al 31 de Diciembre de 2000;se registraba en Inventario la suma de $11.064.38:
monto que a la fecha de nuestra auditoria no fue posible ser determinada.
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4. En mu opmidn, Excepto lo manifestado en el parrato tres los estados financieros
anteriormente referidos presentan razonablemente, en todos los aspectos
importantes, la situacion financiera de. MARTIVEISA S.A. al 31 de Diciembre de
2000 y los resultados de sus operaciones por el periodo terminado en esa fecha, de
conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados, modificados en
ciertos aspectos con normas y practicas contables establecidas o autonzadas por la
Superintendencia de Compaiiias del Ecuador.

5. Las condiciones econdmicas que se presentaron durante el afio 2000 en el pais,
han estado Fuertemente influenciados por las condiciones de afios anteriores por
un proceso de deterioro progresivo caracterizado cotre otros por las altas tasas dc
mnflacién y devaluacién del sucre, la crisis generalizada del sistema financiero, la
fuerte caida de la actividad econdémica del pais., In Marzo 13 del 2000 el
Congreso Nacional aprobd la Ley para la Transformacion Econdémica del
Ecuador, cstablecicndo ¢l canje de sucres cn  circulacion por délarcs de  Estados
Unidos de América 2 una tasa de s/ 25.000 por US $ 1.- Como se explica en las
politicas de contabilidad significativas, las autondades establecieron un proceso
de conversion de los estados financieros el 31 de Marzo del 2000 de sucres a
dolares mediante la aplicacion de Normas Ecuatorianas de Contabilidad, NEC #
17 publicada en el Registro Oficial # 57 del 13 de Abnl del afio 2000 y a partir
del lro. de Abnl del 2000 los registros contables se los mantiene en dolares
americanos.

Las autonidades estiman que el ritmo de ajuste de los precios y por lo tanto el indice
de mflacion se reducird gradualmente en los proximos meses en el que se prevé una
recuperacion de la actividad econémica global del pais lo cual debera estar
acompafiado por el fortalecimiento del sistema financiero nacional. Debido a esta
situacion no es posible establecer integralmente los efectos de estas condiciones
sobre la evolucién futura de la economia nacional v las consecuencias si las hubiera,
sobre la posicion econdémica y financiera de la compafiia v los resultados de sus
operaciones as-Laos _estados financieros adjuntos deben ser leidos a la luz de estas
circungtarncias de incertiduigbre.
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MARTIVEISA S.A.

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000

EXPRESADO EN

ACTIVO DOLARES
ACTIVO CORRIENTE

CAJA-BANCO 289.02
INVERSIONES A 10.825.80
CUENTAS POR COBRAR B 117.125.26
INVENTARIO C 11.064 38
IMPUESTO ANTICIPADO 1.171.04
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 140.475.56

ACTIVOS NO CORRIENTES
~ PROPIEDAD Y EQUIPOS D 281.737.02
OTROS ACTIVOS E 88.666.70
TOTAL $ 510.879.28
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PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

PASIVO CORRIENTE
SOBREGIROS BANCARIOS

OBLIGACIONES BANCARIAS
BENEFICIOS SOCIALES
CUENTAS POR PAGAR

TOTAL PASIVO CORRIENTE

PASIVO NO CORRIENTE

OBLIGACION BANCARIA

ACCIONISTAS

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

CAPITAL SOCIAL
( 235.000 ACCIONES DE $0.04 DE DOLARES)

APORTE DEL CAPITAL
RESERVA REVALORIZACION PATRIMONIO
RESERVA LEGAL

RESERVA FACULTATIVA
REEXPRESION MONETARIA

RESULTADO ANTERIOR

RESULTADO DEL EJERCICIO
TOTAL PATRIMONIO

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO DE ACCIONISTAS

EXPRESADO EN

DOLARES

4.712.95

109.499.76
4.384.21

7.949.12

126.546.04

131.948.34

198.912.45

9.400.00

21.312.03
86.557.94
139.95

1.553.93

105.329.41

(6.366.88 )

164.453.93

53.472.45

$ 510.879.28



MARTIVEISA S.A.

ESTADO DE RESULTADOS
ANO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000

EXPRESADO EN

DOLARES
VENTAS NETAS 228.251.46
COSTO DE VENTAS (297.187.90)
PERDIDA BRUTA (68.936.44)
GASTOS DE OPERACION
ADMINISTRACION -OFICINA (30.416.65)
PERIDA OPERATIVA 99.353.09
OTROS GASTOS/ INGRESOS
OTROS INGRESOS 1.395.97
GASTOS FINANCIEROS (30.159.44)
OTROS EGRESOS (47.705.33)
REL 11.367.96 (65.100.84)

PERDIDA NETA (164.453.93)




MARTIVEISA S.A. |

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

POR EL ANO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000

(Expresado en dolares)

AUMENTO (DISMINUCION) DEL EFECTIVO
Y EQUIVALENTES DEL EFECTIVO

Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio de la actividad 1.477.22
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 289.02
AL FINAL DEL ANO
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MARTIVEISA S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000

(EXPRESADO EN DOLARES)
CAPITAL APORTE RESERVA REEXPRESION RESULTADO RESUL.
. SOCIAL CAPITAL RESERVAS REV. MONETARIA ANTERIOR DEL
PATRIM EJERCICIO
SALDO AL 31-12-99 9400 21.312.03 1.693.88 29.314.32 12.015.05 (4.793.97)
TRANSFERENCIAS 57.243.62 93.314.36
PERDIDA DEL EJERCICIO (6.366.88) (159.659.96)
SALDO AL 31-12.00 9400 21.312.03 1.693.88 86.557.94 105.329.41 (6.366.88)  (164.453.93)

g— ™ = = = 1 - E-E R O =

TOTAL

68.941.31

150.557.98

( 166.026.84)

53.472.45
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR EL ANO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000

RACTIC /

MARTIVEISA S.A. La compaiiia fue constituida en la cuidad Guayaquil, el 17 de
Octubre de 1996, a la fecha la empresa cuenta con un capital Autorizado de US $
18.800.00; y un Capital Pagado de US $ 9.400.00 mediante la emision de doscientas treinta y
cinco mil acciones de un mil sucres cada una (US $ 0.04); la compaiiia tiene por objeto
principal dedicarse a la actividad camaronera y explotacion de otras especies Bioacuaticas
y atoda clase de actos comerciales relacionados con su objeto.

PRACTICAS CONTABLES ECUATORIANOS.- La compafiia mantiene sus registros
contables en délares ( US$ ) y de acuerdo con los principios contables del Ecuador, los
mismos que son utilizados en 1a preparacion de los estados financieros. Las notas que siguen,
retinen estos principios y su aplicacion a los estados financieros en paginas anteriores.

CUENTA RESERVA POR REVALORIZACION DEL PATRIMONIO

[.a correccion monetaria del Patrimonio ( excepto Utilidades y Pérdidas Retenidas) se aplica
usando la cuenta Reserva por Revalorizaciéon del Patrimonio. Como parte del Patrimonio esta
cuenta estd sujeta también al ajuste de correccién monetaria anual mediante la aplicacion de
la NEC 17.

El saldo de la cuenta Reserva por Revalorizacion del Patnimonio no puede distribuirse como
utilidad a los socios o accionistas, pudiendo sin embargo ser objeto de capitalizacion o de
devolucion en caso de liquidacion de la empresa, las mismas que no estardn gravadas con el
impuesto a la renla. También pueda ser ulilicada para absorber pérdidas acumuladas



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

A) INVERSIONES

Las inversiones de la empresa al 31 de Diciembre del 2000, se presentan de la

Siguiente manera:
EXPRESADOEN
DOLARES
BANCO BOLIVARIANO
REPOS 9.992.00
‘ DEPOSITOS - GARANTIA 833.96
10.825.86
B)YCUENTAS POR COBRAR

Al 31 de Diciembre de 2000, este grupo se presenta de la siguiente manera:

EXPRESADO
EN

DOLARES

VALORES POR LIQUIDAR ( *) 90.949.95

EMPLEADOS 2.328.93
ANTICIPO PROVEEDORES 23.777.26

4

OTROS 69.12

117.125.26

(* ) Certiticados de Depésitos reprogramados en  Filanbanco




C) INVENTARIO

Al 31 de Diciembre de 2000, este grupo se presenta de la siguiente manera:

ALIMENTO BALANCEADO 433.75
DIESEL 547.97
PRODUCTOS EN PROCESO 9.139.97
SUMINISTROS MATERIALES 942,69

11.064.38
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') PROPIEDAD Y EQUIPOS
Al 31 de Diciembre del 2000, las propiedades de la empresa se presentan de la

Siguiente manera :

TERRENO

EDIFICIO

EMBAR..I'Q. PESQULRO

MAQ.HERRAM EQUIPO

MUEB ENS.-EQUIPOS
EQUIPOS COMPUTAC.

VEHICULOS

AIREADORES

CONSTRUCC.EN CURSO

CANALES-PISCINAS
ESTACION BOMBEO

OTROS

COSTO

1.193.65

2.430.50

817.50

4.983.07

6.617.01

2.006.97

343.66

12.204.13

33.510.40

8.201.79
10.569.45

_3.007.54

85.885.67

REVALORL DEPREC.

5.405.59

11.006.81

2.032.43

16.375.64

13.520.72

4.325.29

1.508.62

32.329.96

il

108.987.02
46.398.80

35.097.42

276.988.30

ACUMUL.

(2.015.59)

( 739.70)

(6.024.69)

(4.980.14)

(3.167.70)

(1.111.36)

( 8.906.82)

e

(27.858.44)
(17.090.47)

(9.242 04)

(81.136.95)

SALDO

NETO

6.599.24

11.421.72

2.110.25

15.334.02

15.157.59

3.164.56

740.92

35.627.27

33.510.40

89.330.37
39.871.78

28.862.92

281.737.02

i1



La vida util estimada de los activos fijos es como sigue :

ACTIVOS
EDIFICIOS

VEHICULO
MUEBLES Y ENSERES-EQUIPOS

EQUIPOS COMPUTACION

E) OTROS ACTIVOS

Al 31 de Diciembre del 2000, este rubro se presenta de la siguiente manera
E SADO

SEGUROS

DIFERENCIAL CAMBIARIO

GASTOS ORGANIZ. PREOPERAC.

(-) AMORTIZACION ACUMULADA

N

O S

622.27

86.475.85

1.809.90
88.908.02

(241.32 )

88.666.70

%

20
10

20
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F) OBLIGACION BANCARI/

Al 31 de Diciembre de 2000, las obligaciones se presentan de la siguiente manera:

CORTO LARGO TOTAL

PLAZO  PLAZO
FILANBANCO ( *) 80.286 .66 — 80.286.66
FINANCAPITAL ( * ) 13.051.66 131.948.34 145.000.00
INTERESES 16.161.44 — 16.161.44

109.499.76 131.948.34 241.448.10

‘

( *) crédito multisectorial a través de la Corporacion Financiera Nacional
originalmente otorgado en Diciembre 27 de 1997 por US $ 250.000.00 refinanciado
a la fecha con vencimiento Agosto 04 de 2003, crédito otorgado con garantia de
Hipoteca abierta sobre 120 hectdreas de camaronera y garantias personal de
Accionistas, a una tasa efectiva del 13.65 % y 6 meses de gracia..

@
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H) PATRIMONIO

G ) CUENTAS POR PAGAR

Al 31 dc Dicicmbre del 2000, cstc rubro sc prescnta de la siguicntc mancra

EXPRESADO

EN DOLARES
SEGUROS 169.14
PROVEEDORES 7.060.75
LE.S..S 403.27
IMPUESTO RETENIDOS 183.01
OTROS 132.95
7.949.12

El capital social y aporte de los accionistas se encuentra de la sigwente mane

ACCIONISTAS

5.264.00
LAPIZCORP S.A.
HENRY TALEB TERAN 2.726.00
JOHN TALEB TERAN 1.410.00

%

36

29

100

14



Adicionalmente el patrimonio esta constitido por

EXPRESADO EN

DOLARES
APORTE CAPITAL 21.312.03
RESERVA LEGAL 139.95
RESERVA FACULTATIVA 1553.93
RESERVA REVAL PATRIMONIO 86.557.94
REEXPRESION MONETARIA 105.329.41

RESULTADO ANTERIOR (6.366.88)

RESULTADO DEL EIERCICIO 2000 (164.453.93 )
44.072.45

ASPECTOS  GENERALES

Al cierre del presente informe, se ha podido determinar que la compaiifa durante el
presente ejerciclo ha ventdo presentando problemas de liquidez para poder atender
con sus obligaciones bancarias € intereses correspondientes por la situacion que viene
atravesando el sector camaronero en general, sm embarge se ha podido comprobar
que la compaiiia ha cumplido con sus obligaciones fiscales , presentado su declaraciéon
por retencion en la fuente, Impuesto al Valor Agregado, por el afio 2000 asi también la
compafliia bha presentado su declaracién de Impuesto a la Renta por el ejercicio
1.999. segin informa la administracion de la empresa la compafiia a la fecha no ha
sido sujeto dc fiscalizacidn por partc dc la Dclegacion de Rentas.
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