INGENIERO COMERCIAL - CPA Manuel Villamarin Zavala AUDITOR INDEPENDIENTE

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

A los Socios de MARTIVEISA S.A. Guayaquil, Ecuador

- 1. He examinado los estados de situación de. MARTIVEISA S.A. al 31 de Diciembre de 2000 y los estados conexos de resultados, flujos de efectivo, y evolución del patrimonio de la empresa por el periodo terminado en esa fecha. Estos estados son responsabilidad de la Administración de la Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los mencionados estados financieros basándome en mi Auditoria.
- 2. Nuestra Auditoria se efectúo de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas. Estas normas requieren de la planeación y ejecución de una auditoria que tenga como objetivo obtener una seguridad razonable y determinar si los estados financieros se encuentran libres de errores importantes. La auditoria incluyó aquellas pruebas de los registros de contabilidad y otros procedimientos de auditoria que respaldan las transacciones registradas y su revelación en los estados financieros. La auditoria también incluyó la determinación del uso de los principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador y de las estimaciones importantes realizadas por la Gerencia, así como la evaluación en conjunto de la presentación de los estados financieros. Considero que la auditoria efectuada establece bases razonables para mi opinión.
- 3. Al 31 de Diciembre de 2000; se registraba en Inventario la suma de \$11.064.38: monto que a la fecha de nuestra auditoria no fue posible ser determinada.

Ciudadela Alborada XII Etapa manzana 24 villa 18 teléfono 245-732 METRO: 563500 Pin 40289 casilla 09-01-11839

- 4. En mi opinión, Excepto lo manifestado en el párrafo tres los estados financieros anteriormente referidos presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de. MARTIVEISA S.A. al 31 de Diciembre de 2000 y los resultados de sus operaciones por el periodo terminado en esa fecha, de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados, modificados en ciertos aspectos con normas y prácticas contables establecidas o autorizadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador.
- 5. Las condiciones económicas que se presentaron durante el año 2000 en el país, han estado Fuertemente influenciados por las condiciones de años anteriores por un proceso de deterioro progresivo caracterizado entre otros por las altas tasas de inflación y devaluación del sucre, la crisis generalizada del sistema financiero, la fuerte caída de la actividad económica del país., En Marzo 13 del 2000 el Congreso Nacional aprobó la Ley para la Transformación Económica del Ecuador, estableciendo el canje de sucres en circulación por dólares de Estados Unidos de América a una tasa de s/25.000 por US \$ 1.- Como se explica en las políticas de contabilidad significativas, las autoridades establecieron un proceso de conversión de los estados financieros el 31 de Marzo del 2000 de sucres a dólares mediante la aplicación de Normas Ecuatorianas de Contabilidad, NEC # 17 publicada en el Registro Oficial # 57 del 13 de Abril del año 2000 y a partir del 1ro. de Abril del 2000 los registros contables se los mantiene en dólares americanos.

Las autoridades estiman que el ritmo de ajuste de los precios y por lo tanto el índice de inflación se reducirá gradualmente en los próximos meses en el que se prevé una recuperación de la actividad económica global del país lo cual deberá estar acompañado por el fortalecimiento del sistema financiero nacional. Debido a esta situación no es posible establecer integralmente los efectos de estas condiciones sobre la evolución futura de la economía nacional y las consecuencias si las hubiera, sobre la posición económica y financiera de la compañía y los resultados de sus operaciones futuras. Los estados financieros adjuntos deben ser leidos a la luz de estas circunstancias de incertidurabre.

ING MANUEL WHILAMARIN ZAVALA

Auditor Externo SC-RNAE-298

19 de JULIO del 2001

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000

ACTIVO		EXPRESADO EN DOLARES
ACTIVO CORRIENTE		
CAJA-BANCO		289.02
INVERSIONES	A	10.825.86
CUENTAS POR COBRAR	В	117.125.26
INVENTARIO	C	11.064.38
IMPUESTO ANTICIPADO		1.171.04
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		140.475.56
ACTIVOS NO CORRIENTES		
PROPIEDAD Y EQUIPOS	D	281.737.02
OTROS ACTIVOS	E	88.666.70
TOTAL		\$ 510.879.28

PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS		EXPRESADO EI DOLARES
PASIVO CORRIENTE		
SOBREGIROS BANCARIOS		4.712.95
OBLIGACIONES BANCARIAS	F	109.499.76
BENEFICIOS SOCIALES		4.384.21
CUENTAS POR PAGAR	G	7.949.12
TOTAL PASIVO CORRIENTE		126.546.04
PASIVO NO CORRIENTE		
OBLIGACION BANCARIA	F	131.948.34
ACCIONISTAS		198.912.45
PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS	H	•
CAPITAL SOCIAL		9.400.00
(235.000 ACCIONES DE \$0.04 DE DOLARES)		
APORTE DEL CAPITAL		21.312.03
RESERVA REVALORIZACION PATRIMONIO		86.557.94
RESERVA LEGAL		139.95
RESERVA FACULTATIVA		1.553.93
REEXPRESIÓN MONETARIA		105.329.41
RESULTADO ANTERIOR		(6.366.88)
RESULTADO DEL EJERCICIO		(164.453.93)
TOTAL PATRIMONIO		53.472.45
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO DE ACCIONIS	STAS	\$ 510.879.28

ESTADO DE RESULTADOS AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000

		EXPRESADO EN DOLARES
VENTAS NETAS		228.251.46
COSTO DE VENTAS		(297.187.90)
PERDIDA BRUTA		(68.936.44)
GASTOS DE OPERACIÓN		
ADMINISTRACIÓN -OFICINA		(30.416.65)
PERIDA OPERATIVA		99.353.09
OTROS GASTOS/ INGRESOS		
OTROS INGRESOS	1.395.97	
GASTOS FINANCIEROS	(30.159.44)	
OTROS EGRESOS	(47.705.33)	
R.E.I.	11.367.96	(65.100.84)
PERDIDA NETA		(164.453.93)

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000

(Expresado en dólares)

AUMENTO (DISMINUCION) DEL EFECTIVO Y FQUIVALENTES DEL EFECTIVO

Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio de la actividad

1.477.22

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO

<u>289.02</u>

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000

(EXPRESADO EN DOLARES)

	CAPITAL SOCIAL		RESERVAS	RESERVA REV. PATRIM	REEXPRESIÓN MONETARIA	RESULTADO ANTERIOR	RESUL. DEL EJERCICIO	TOTAL
SALDO AL 31-12-99	9.400	21.312.03	1.693.88	29.314.32	12.015.05		(4.793.97)	68.941.31
TRANSFERENCIAS				57.243.62	93.314.36			150.557.98
PERDIDA DEL EJERCICIO						(6.366.88)	(159.659.96)	(166.026.84)
SALDO AL 31-12.00	9.400	21.312.03	1.693.88	86.557.94	105.329.41	(6.366.88)	(164.453.93)	53.472.45

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000

RESUMEN DE LAS PRACTICAS DE CONTABILIDAD MAS IMPORTANTES:

MARTIVEISA S.A. La compañía fue constituida en la cuidad Guayaquil, el 17 de Octubre de 1996, a la fecha la empresa cuenta con un capital Autorizado de US \$ 18.800.00; y un Capital Pagado de US \$ 9.400.00 mediante la emisión de doscientas treinta y cinco mil acciones de un mil sucres cada una (US \$ 0.04); la compañía tiene por objeto principal dedicarse a la actividad camaronera y explotación de otras especies Bioacuaticas y a toda clase de actos comerciales relacionados con su objeto.

PRACTICAS CONTABLES ECUATORIANOS.- La compañía mantiene sus registros contables en dólares (US\$) y de acuerdo con los principios contables del Ecuador, los mismos que son utilizados en la preparación de los estados financieros. Las notas que siguen, reúnen estos principios y su aplicación a los estados financieros en páginas anteriores.

CUENTA RESERVA POR REVALORIZACION DEL PATRIMONIO

La corrección monetaria del Patrimonio (excepto Utilidades y Pérdidas Retenidas) se aplica usando la cuenta Reserva por Revalorización del Patrimonio. Como parte del Patrimonio esta cuenta está sujeta también al ajuste de corrección monetaria anual mediante la aplicación de la NEC 17.

El saldo de la cuenta Reserva por Revalorización del Patrimonio no puede distribuirse como utilidad a los socios o accionistas, pudiendo sin embargo ser objeto de capitalización o de devolución en caso de liquidación de la empresa, las mismas que no estarán gravadas con el impuesto a la renta. También pueda ser utilizada para absorber pérdidas acumuladas

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

A) <u>INVERSIONES</u>

Las inversiones de la empresa al 31 de Diciembre del 2000, se presentan de la Siguiente manera:

	EXPRESADO EN DOLARES
BANCO BOLIVARIANO	
REPOS	9.992.00

DEPOSITOS - GARANTIA 833.96

10.825.86

B) CUENTAS POR COBRAR

Al 31 de Diciembre de 2000, este grupo se presenta de la siguiente manera:

	EXPRESADO EN DOLARES
VALORES POR LIQUIDAR (*)	90.949.95
EMPLEADOS	2.328.93
ANTICIPO PROVEEDORES	23.777.26
OTROS	69.12
	117.125.26

(*) Certificados de Depósitos reprogramados en Filanbanco

C) INVENTARIO

Al 31 de Diciembre de 2000, este grupo se presenta de la siguiente manera:

	EXPRESADO EN DOLARES
ALIMENTO BALANCEADO	433.75
DIESEL	547.97
PRODUCTOS EN PROCESO	9.139.97
SUMINISTROS MATERIALES	942.69
	11.064.38

F) PROPIEDAD Y EQUIPOS

Al 31 de Diciembre del 2000, las propiedades de la empresa se presentan de la Siguiente manera:

	COSTO	REVALORL	DEPREC. ACUMUL.	SALDO NETO
TERRENO	1.193.65	5.405.59		6.599.24
EDIFICIO	2.430.50	11.006.81	(2.015.59)	11.421.72
EMBAREQ. PESQUERO	817.50	2.032.43	(739.70)	2.110.23
MAQ.HERRAM.EQUIPO	4.983.07	16.375.64	(6.024.69)	15.334.02
MUEB.ENSEQUIPOS	6.617.01	13.520.72	(4.980.14)	15.157.59
EQUIPOS COMPUTAC.	2.006.97	4.325.29	(3.167.70)	3.164.56
VEHICULOS	343.66	1.508.62	(1.111.36)	740.92
AIREADORES	12.204.13	32.329.96	(8.906.82)	35.627.27
CONSTRUCC.EN CURSO	33.510.40			33.510.40
CANALES-PISCINAS	8.201.79	108.987.02	(27.858.44)	89.330.37
ESTACION BOMBEO	10.569.45	46.398.80	(17.090.47)	39.877.78
OTROS	3.007.54	35.097.42	(9.242.04)	28.862.92
	85.885.67	276.988.30	(81.136.95)	281.737.02

La vida útil estimada de los activos fijos es como sigue:

ACTIVOS	AÑOS	<u>%</u>
EDIFICIOS	20	5
VEHICULO	5	20
MUEBLES Y ENSERES-EQUIPOS	10	10
EQUIPOS COMPUTACION	5	20

E) OTROS ACTIVOS

Al 31 de Diciembre del 2000, este rubro se presenta de la siguiente manera

	EXPRESADO EN DOLARES
SEGUROS	622.27
DIFERENCIAL CAMBIARIO	86.475.85
GASTOS ORGANIZ. PREOPERAC.	1.809.90
	88.908.02
(-) AMORTIZACIÓN ACUMULADA	(241.32)
	88.666.70

F) OBLIGACIÓN BANCARIA

Al 31 de Diciembre de 2000, las obligaciones se presentan de la siguiente manera:

	CORTO PLAZO	LARGO PLAZO	TOTAL
FILANBANCO (*)	80.286.66		80.286.66
FINANCAPITAL (*)	13.051.66	131.948.34	145.000.00
INTERESES	16.161.44		16.161.44
	109.499.76	131.948.34	241.448.10

^(*) crédito multisectorial a través de la Corporación Financiera Nacional originalmente otorgado en Diciembre 27 de 1997 por US \$ 250.000.00 refinanciado a la fecha con vencimiento Agosto 04 de 2005, crédito otorgado con garantía de Hipoteca abierta sobre 120 hectáreas de camaronera y garantías personal de Accionistas, a una tasa efectiva del 13.65 % y 6 meses de gracia..

G) CUENTAS POR PAGAR

Al 31 de Diciembre del 2000, este rubro se presenta de la siguiente manera

	EXPRESADO EN DOLARES
SEGUROS	169.14
PROVEEDORES	7.060.75
I. E. SS	403.27
IMPUESTO RETENIDOS	183.01
OTROS	132.95
	7.949.12

H) PATRIMONIO

El capital social y aporte de los accionistas se encuentra de la siguiente mane

	9.400.00	100
JOHN TALEB TERAN	1.410.00	<u>15</u>
HENRY TALEB TERAN	2.726.00	29
LAPIZCORP S.A.	5.264.00	56
ACCIONISTAS	VALOR	9/0

Adicionalmente el patrimonio esta constituido por

	EXPRESADO EN	
	DOLARES	
APORTE CAPITAL	21.312.03	
RESERVA LEGAL	139.95	
RESERVA FACULTATIVA	1553.93	
RESERVA REVAL .PATRIMONIO	86.557.94	
REEXPRESIÓN MONETARIA	105.329.41	
RESULTADO ANTERIOR	(6.366.88)	
RESULTADO DEL EJERCICIO 2000	(164.453.93)	
	44.072.45	

ASPECTOS GENERALES

Al cierre del presente informe, se ha podido determinar que la compañía durante el presente ejercicio ha venido presentando problemas de liquidez para poder atender con sus obligaciones bancarias e intereses correspondientes por la situación que viene atravesando el sector camaronero en general, sin embargo se ha podido comprobar que la compañía ha cumplido con sus obligaciones fiscales, presentado su declaración por retención en la fuente, Impuesto al Valor Agregado, por el año 2000 así también la compañía ha presentado su declaración de Impuesto a la Renta por el ejercicio 1.999. según informa la administración de la empresa la compañía a la fecha no ha sido sujeto de fiscalización por parte de la Delegación de Rentas.